RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO - MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL - Nº 01.3/2025

Convoca os profissionais do Magistério

Público Municipal classificados para escolha

de vagas referente ao concurso de lotação,

remoção, remoção por permuta, mudança

de área, alteração definitiva e temporária de

carga horária.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO OESTE, Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições

legais que lhe confere o artigo 55, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, CONVOCA os profissionais do Magistério Público

Municipal classificados para escolha de vagas referente ao concurso de lotação, remoção, remoção por permuta, mudança de

área, alteração definitiva e temporária de carga horária, conforme disposições a seguir:

1. LOCAL, DATA E HORÁRIO DAS ESCOLHAS

1.1. A escolha de vagas realizar-se-á no dia 16 de dezembro de 2025, nas dependências da Secretaria Municipal de

Educação de São Lourenço do Oeste/SC, a qual seguirá a seguinte ordem:

a) 8h: remoção e remoção por permuta;

b) 9h: alteração de carga horária definitiva;

c) 10h: mudança de área;

d) 10h30min: lotação;

1.2. A alteração de carga horária temporária acontecerá no início do ano letivo de 2026 e no decorrer do ano letivo, caso

surjam vagas.

1.3. O candidato deverá fazer sua escolha de vaga pessoalmente ou por procuração.

2. VAGAS

2.1. A escolha das vagas observará a ordem de classificação, conforme Decreto nº 9.292, de 17 de novembro de 2025.

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br

ANOS INICIAIS

LOTAÇÃO

Escola Carga Horária Nível Turno

Escola Municipal Educação Integral  20h 1º Ano Vespertino

Escola Municipal Educação Integral  20h 2º Ano Matutino

Escola Municipal Educação Integral  20h 2º Ano Vespertino

Escola Municipal Educação Integral  20h 3º Ano Vespertino

Escola Básica Municipal Santa Maria Goretti 20h 2º Ano Vespertino

REMOÇÃO

Escola Carga Horária Nível Turno

Escola Municipal Educação Integral  20h 1º Ano Vespertino

Escola Municipal Educação Integral  20h 2º Ano Matutino

Escola Municipal Educação Integral  20h 2º Ano Vespertino

Escola Municipal Educação Integral  20h 3º Ano Vespertino

Escola Básica Municipal Santa Maria Goretti 20h 2º Ano Vespertino

Escola Básica Municipal Santa Maria Goretti 40h 1º Ano Matutino e Vespertino

Escola Básica Municipal Santa Maria Goretti 40h 5º Ano Matutino e Vespertino

MUDANÇA DE ÁREA

Escola Carga Horária Nível Turno

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br

Escola Básica Municipal Santa Maria Goretti 40h 1º Ano Matutino e Vespertino

Escola Básica Municipal Santa Maria Goretti 40h 5º Ano Matutino e Vespertino

DISCIPLINAS

REMOÇÃO

Escola Carga Horária Nível/Disciplina Turno

Escola Básica Municipal São Lourenço 10h Espanhol Matutino e Vespertino

Escola Básica Municipal São Lourenço 40h Arte Matutino e Vespertino

Escola Básica Municipal Nossa Senhora de Lourdes 20h Arte Matutino e Vespertino

Centro de Educação Infantil Municipal Monteiro Lobato 20h Arte Matutino e Vespertino

Escola Básica Municipal Irmã Neusa 10h Matemática Matutino e Vespertino

Escola Municipal de Educação Integral 10h Inglês Matutino e Vespertino

Escola Básica Municipal Irmã Cecília 10h Educação Física Matutino e Vespertino

Escola Básica Municipal Santa Maria Goretti 40h Educação Física Matutino e Vespertino

Escola Básica Municipal Santa Maria Goretti 20h Educação Física Matutino e Vespertino

Escola Municipal de Educação Integral 10h Educação Física Matutino e Vespertino

ALTERAÇÃO DEFINITIVA DE CARGA HORÁRIA

Escola Carga Horária Nível/Disciplina Turno

Escola Básica Municipal São Lourenço 10h Espanhol Matutino e Vespertino

Escola Básica Municipal São Lourenço 40h Arte Matutino e Vespertino

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br

Escola Básica Municipal Nossa Senhora de Lourdes 20h Arte Matutino e Vespertino

Centro de Educação Infantil Municipal Monteiro Lobato 20h Arte Matutino e Vespertino

Escola Básica Municipal Irmã Neusa 10h Matemática Matutino e Vespertino

Escola Municipal de Educação Integral 10h Inglês Matutino e Vespertino

Escola Básica Municipal Irmã Cecília 10h Educação Física Matutino e Vespertino

Escola Básica Municipal Santa Maria Goretti 40h Educação Física Matutino e Vespertino

Escola Básica Municipal Santa Maria Goretti 20h Educação Física Matutino e Vespertino

Escola Municipal de Educação Integral 10h Educação Física Matutino e Vespertino

ASSESSOR PEDAGÓGICO

REMOÇÃO

Escola Carga Horária Nível/Disciplina Turno

Escola Básica Municipal São Lourenço 40h Assessor Pedagógico Matutino e Vespertino

Escola Municipal de Educação Integral 40h Assessor Pedagógico Matutino e Vespertino

 Escola Básica Municipal Irmã Neusa 40h Assessor Pedagógico Matutino e Vespertino

Escola Básica Municipal Santa Catarina 40h Assessor Pedagógico Matutino e Vespertino

São Lourenço do Oeste, SC, 09 de dezembro de 2025.

AGUSTINHO ASSIS MENEGATTI

Prefeito Municipal

Publicado no

DOM/SC

no dia 10/12/2025.